ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.10.2025 № 376
г. Ивдель

О состоянии преступности несовершеннолетних и против несовершеннолетних по итогам
3 квартала 2025 года и обеспечению максимального охвата различными формами
организованной занятости детей, состоящих на различных видах учета в органах и

учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних Ивдельского муниципального округа и муниципального

округа Пелым, в том числе посредством их временного трудоустройства в
каникулярный период, а также в свободное от учебы время

Территориальная комиссия города Ивделя по делам несовершеннолетних и защите их прав в
составе:
председательствующий: Павлова А.В.
секретарь заседания:
члены комиссии:
присутствуют: Красных Т.Б., Комлякова Г.В., Клименко О.П., Пиц А.А., Рудакова Н.В., Тетеркина
Е.И., Эрленбах А.П.
отсутствуют: Лисовских Е.П., Панфилова О.Д., Фомина Л.В., Япрынцев А.Ю.
при участии: старший помощник прокурора г.Ивделя Медведенко Т.В., заместитель главы
Администрации муниципального округа Пелым Пелевина А.А., заместитель главы Администрации
Ивдельского муниципального округа Рязанцева Т.Н.
рассмотрев информацию, предоставленную МО МВД России «Ивдельский», установила:

По данным информационного центра ГУВД по Свердловской области, на территории
Ивдельского муниципального округа зарегистрировано 2 преступления, совершенных
несовершеннолетними (АППГ -  1). На территории муниципального округа Пелым
преступлений, совершенных несовершеннолетними не зарегистрировано (АППГ -  1).

Одно преступление, зарегистрированное ГУВД по факту является общественно-опасным
деянием по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст. 139 УК РФ. Совершено юношей
15 лет, из полной семьи. Нарушение совершено в вечернее время, в группе со взрослым лицом,
находящимся в состоянии алкогольного опьянения, который является отцом
несовершеннолетнего. Несовершеннолетний обучается в общеобразовательной школе.

Преступление, предусмотренное ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,
совершено в июле 2025, несовершеннолетним достигшим 16-летнего возраста в группе со
взрослыми лицами. Данное преступление относится к категории средней тяжести преступлений

По времени совершения преступления: преступление совершено в ночное время.
По занятости: несовершеннолетний является обучающимся БУ ПО ХМАО «Советский

политехнический колледж».
По месту проживания: подросток проживает на территории Ивдельского муниципального

округа.
Несовершеннолетний на момент совершения преступления, а также ранее на

профилактических учетах не состоял.
Родители несовершеннолетнего, совершившего преступление разведены,

несовершеннолетний проживает с матерью и отчимом, с отцом отношения поддерживает.
Одним из взрослых лиц, совершивших преступление в группе с несовершеннолетним,

являлся отец несовершеннолетнего.
Причинами совершения преступлений послужило отрицательное влияние родителей

(отцов) на поведение подростков.
Вышеуказанные несовершеннолетние и их семьи поставлены на персонифицированный

учет, организовано проведение индивидуальной профилактической работы.

к

С несовершеннолетними и их законными представителями проводилась работа,
направленная на воспитание правосознания, диагностика и коррекция девиантного поведения,
мотивацию к получению образования, повышение педагогической компетентности и
ответственности родителей, вовлечение в общественно - значимую деятельность, организация
занятости.

В отношении несовершеннолетних зарегистрировано 20 преступлений (АППГ -  24).
Снижение общего показателя составляет 16,67 %.

По Ивдельскому муниципальному округу наблюдается снижение преступности в
отношении несовершеннолетних: 17 (АППГ -  21). Категории преступлений: систематическое
вовлечение несовершеннолетнего в распитие алкогольной продукции -  2, вовлечение
несовершеннолетнего в совершение преступления -  1, преступления против собственности -  1,
уклонение от уплаты алиментов - 12. Преступление против жизни и здоровья, против половой
неприкосновенности преступлений не выявлено (АППГ -  0).

По муниципальному округу Пелым наблюдается рост преступности в отношении
несовершеннолетних -  3 (АППГ -  2). Преступления категории против жизни и здоровья,
совершены отцом в отношении своих детей.

По итогам 3 кварталов 2025 года 3 несовершеннолетних привлечены к административной
ответственности. Из них по ч.5 ст. 11.1 (действия, угрожающие безопасности движения на
железнодорожном транспорте) -  1, по ч.1 ст. 20.20 (потребление (распитие) алкогольной
продукции в запрещенных местах) -  1, по ч.1 ст. 7.27 (мелкое хищение) -  1.

В целях профилактики совершения несовершеннолетними преступлений, в том числе
повторных, на подведомственной территории организована следующая работа:

-осуществляются мероприятия межведомственного План мероприятий по профилактике
подростковой, в том числе групповой и рецидивной преступности и профилактике
преступлений в отношении несовершеннолетних на 2025 год

-осуществляются мероприятия Межведомственного плана мероприятий по профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Ивдельского
муниципального округа и муниципального округа Пелым на 2024-2026 г. (постановление № 16
от 16.01.2025);

-приняты постановления о дополнительных мерах по профилактике преступлений,
совершаемых с использованием сети Интернет несовершеннолетними и в отношении
несовершеннолетних (№ 64 от 13.02.2025, № 86 от 27.02.2025);

-работа с несовершеннолетними и их родителями в рамках административных
правонарушений по ст. 39.2 Закона Свердловской области «Об административных
правонарушениях на территории Свердловской области» («комендантский час»), к
административной ответственности за 9 месяцев 2025 привлечено 18 родителей (АППГ -  17);

-информирование родителей (законных представителей) на родительских собраниях о
необходимости организованной занятости несовершеннолетних;

-размещение в официальных группах социальных сетей органов и учреждений системы
профилактики информации профилактического характера, в том числе по направлению
профилактики преступности.

С целью профилактики подростковой преступности на подведомственной территории
проведены следующие мероприятия: - «Комендантский патруль», «Неделя профилактики»,
Областная межведомственная комплексная профилактическая операция «Подросток» (далее -
ОПМ Подросток).

В период проведения ОПМ «Подросток» сотрудниками ПДН МО МВД России
«Ивдельский» были осуществлены проверки объектов транспорта (автовокзалов, вокзалов,
привокзальных территорий), кафе, парков, торговых точек и иных мест концентрации
несовершеннолетних с целью выявления безнадзорных несовершеннолетних, а также
несовершеннолетних заявленных в розыск. Всего проверено 29 место концентрации
несовершеннолетних. С детьми, отдыхающими в лагерях при образовательных учреждениях
проведено 8 профилактических бесед о соблюдении комендантского часа, о недопустимости
совершения самовольных уходов, разъяснена ответственность за потребление табака и

2

3

табачных изделий несовершеннолетними, ответственность за употребление спиртосодержащей
продукции, наркотических и психотропных веществ, ответственность за вовлечение в распитие
спиртосодержащей продукции и потреблении наркотических и психотропных веществ, о
безопасном поведении в сети интернет и разъяснена ответственность, предусмотренная
законодательством РФ за размещение информации, разъяснена уголовная и административная
ответственность за нарушение Законодательства РФ. В период проведения ОПМ Подросток
субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,
расположенных на подведомственной территории, проведено 34 рейда по проверке
неблагополучных семей; 324 индивидуальных беседы с несовершеннолетними, родителями по
правовой тематике, по разъяснению норм Закона Свердловской области от 16.07.2009 года №
73-03, в части нахождения детей в местах, нахождение в которых может причинить вред
здоровью детей, в том числе в ночное время; норм ст. 39-2 Закона Свердловской области от
14.06.2005 № 52-03 «Об административных правонарушениях на территории Свердловской
области», норм ст. 5.35 ч. 1 КоАП РФ об ответственности за ненадлежащее исполнение
родительских обязанностей, норм и ответственности ст. 156 УК РФ, 117 УК РФ, норм ст. 20.21,
20.22., 6.9, 20.20 ч. 1, а именно: употребление несовершеннолетними алкогольной и
спиртосодержащей продукции, вовлечение несовершеннолетних в употребление алкогольной и
спиртосодержащей продукции или одурманивающих веществ. Проведены профилактические
беседы в 22 семьях, находящихся в социально-опасном положении с 75 несовершеннолетними,
состоящими на различных видах учёта. В период с 06.10.2025 по 10.02.2025 в целях повышения
эффективности профилактической работы по предупреждению безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних, формирования правосознания граждан и воспитания
активной гражданской позиции по вопросам предупреждения и пресечения преступлений и
правонарушений, совершаемых несовершеннолетними на территории Ивдельского
муниципального округа и муниципального округа Пелым проведена акция «Неделя
профилактики». В рамках Акции в образовательных учреждениях председателем комиссии
проведены классные часы по правовой тематике. Павлова А.В. рассказала учащимся об
ответственности несовершеннолетних за совершение хулиганских действий в общественных
местах, вандализм, буллинг, хищение, кражи.

Продолжается профилактическая работа по привлечению несовершеннолетних,
состоящих на различных видах учета к организованной занятости.

Несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, приглашают на мероприятия
(лично, в письменном виде, по звонку) проходящие в подведомственных учреждениях
Управления по культуре, физической культуре, спорту и делам молодежи, отдела образования,
культуры, спорта и делам молодежи п.Пелым. Мероприятия включают в себя: беседы, квесты,
презентации, концерты и т.п.

По состоянию на 01.10.2025 на профилактических учетах состоит 93
несовершеннолетних. Из них 36 несовершеннолетних посещают учреждения дополнительного
образования, 40 подростка посещают кружки и объединения при общеобразовательных
учреждениях, 17 подростков принимают участие в мероприятиях, проводимых учреждениями,
где они обучаются.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 11 Федерального закона от
24.06.1999 N° 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних» (в ред. от 08.08.2024), п.п. 2 п. 8 Положения о территориальных
комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, обеспечение деятельности которых
осуществляют администрации управленческих округов Свердловской области, утвержденного
постановлением Правительства Свердловской области от 04.02.2021 N° 51-ПП, учитывая
мнение членов комиссии, территориальная комиссия единогласно

ПОСТАНОВИЛА:
1. Принять информацию к сведению.
2. МО МВД России «Ивдельский» (Тагильцев А.Ю.), УСП N° 18 (Тетеркина Е.И.), ГАУСО

СО «КЦСОН г. Ивделя» (Рудакова Н.В.), ГКУ «Ивдельский центр занятости» (Красных Т.Б.),

4

ГБУЗ СО «Ивдельская ЦРБ» (Баженов А.А.), Управлению образования Ивдельского
муниципального округа (Фомина Л.В.), Управлению по культуре, физической культуре, спорту
и делам молодежи Ивдельского муниципального округа (Комлякова Г.В.), отделу образования,
культуры, спорта и делам молодежи муниципального округа Пелым (Пелевина А.А.)
продолжить исполнение мероприятий межведомственного Плана мероприятий по
профилактике подростковой, в том числе групповой и рецидивной преступности и
профилактике преступлений в отношении несовершеннолетних на 2025 год, с предоставлением
отчетной информации в территориальную комиссию.
Срок-до 10.01.2026.

3. Управлению образования Ивдельского муниципального округа (Фомина Л.В.) и отделу
образования, культуры, спорта и делам молодежи муниципального округа Пелым (Пелевина
А.А.):

3.1. в подведомственных мероприятиях организовать и провести профилактические
мероприятия, направленные на предупреждение преступного поведения несовершеннолетних
(классные часы, открытые уроки; общешкольные собрания), с приглашением представителей
органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений.
Срок-до 20.01.2025.

3.2. оказывать содействие семьям, находящимся в социально-опасном положении по
направлению детей в оздоровительные лагеря в каникулярный период.
Срок -  до 20.01.2025.

4. МО МВД России «Ивдельский» (Тагильцев А.Ю.) продолжить проведение
просветительских мероприятий, направленных на разъяснение ответственности граждан за
совершение преступлений.
Срок -  до 20.01.2026.

5. МО МВД России «Ивдельский» (Тагильцев А.Ю.), УСП № 18 (Тетеркина Е.И.), ГАУСО
СО «КЦСОН г.Ивделя» (Рудакова Н.В.) продолжить проведение профилактических бесед с
несовершеннолетними, состоящими на персонифицированном учете, с разъяснением
ответственности за совершения преступлений и недопустимости их совершения.
Срок-до 20.01.2026.

6. Управлению по культуре, физической культуре, спорту и делам молодежи Ивдельского
муниципального округа (Комлякова Г.В.), отделу образования, культуры, спорта и делам
молодежи муниципального округа Пелым (Пелевина А.А.) продолжить максимальное
привлечение к дополнительной занятости несовершеннолетних, состоящих на различных видах
учета.
Срок-до 20.01.2026.

Председательствующий